cur: Nam ut omittamus, quantus sanguis Christianus effusus sit per Leonzium, Urfatium, Macarium, Paulum, Taurinum, Romanum ceterosque executores, quos in sanctorum necem a Principibus seculi meruerunt; quando plurimi venerabiles sacerdotes occisi, alii in exilium relegati, Christianitas late vexata, sacra stuprata Virginitas, proscripti divites, spoliati pauperes, ablata Basilica, atque acti in fugam profugi sacerdotes, quibus confimiles sunt ex calumniæ, quæ in præsentis recitantur instrumento. De Marcellino Tribuno in Africa nihil habemus: nam is profecto diversus est ab eo, qui collationi Carthag. præfuit. Constat enim hæc contigisse Constantis Imp. tempore, etiam antequam Paulus & Macarius in Africam mitterentur. Quippe in omnibus locis modo citatis Leontius & Urfatius Macario & Paulo ac Taurino præmittuntur; & aperte Optatus Urfatium aliis priorem fuisse ostendit. Leontium verò, qui semper Macario præponitur, ejusdem ætatis cum Urfatio fuisse constat ex præsentis instrumento, in quo eodem tempore Leontius comes, & Urfatius dux fuisse perhibentur. Urfatium autem jam a temporibus Silvani Cirtensis & Zenophili pro Catholica pugnasse constat. Qui Zenophilus A. 320. de causa Silvani cognovit, ut constat ex actis supra relatis. Videntur itaque, quæ hic referuntur, contigisse circa A. 340. aut paulo post certe, antequam Macarius mitteretur in Africam circa A. 348. Donatus autem ille, cujus fit mentio in titulo, videtur esse idem cum Donato Bagajensi, qui cum Marculo passus est; de quo Optatus l. III. §. 6. pag. 59. cujus etiam mentio fit in martyrologio Usuardi ad diem I. Martii, ubi dicitur passus sub Urfatio Duce & Marcellino Tribuno, quod cum actis nostris concinit. Sed Donatus ille ex August. Homil. XI. in Joan. in puteum missus dicitur, quod nulli e Martyribus, cujus hic fit mentio, convenire potest, cum omnes in Basilica a militibus cæsi fuerint. Ergo alienus est ritulus ab ipso sermone.

ag. 219. subdolæ fraudes & blandæ deceptionis insidiæ.

Eratetur ergo hic scriptor, persecutionem in Donatistas non fuisse similem persecutioni Ethnicorum in Christianos. Hujus facta manifesta esse dicit, illius vero obscura, & minus nota. De utriusque discrimine lege Optatum l. III. §. 8.

bid. Eudinepiso.

Videtur istud fuisse Cæciliani cognomen.

bid.

*ibid.* aperta persecutione. †

Ethnicorum scilicet in Christianos.

pag. 220. tenere lapsos illicite Ecclesiasticos honores.

Donatistæ discesserant ab Ecclesia sub hoc obtentu, quod Catholicis traditionis & idololatriæ reos ad Episcopatum pro-  
vexissent, aut in Episcopatu reliquissent.

*ibid.* unitas igitur fiat.

Hinc dicebantur operarii unitatis Leontius, Ursarius, Paulus & Macarius, quia Donatistas invitos ad unitatem Ecclesie compellebant.

*ibid.* catholicam vocans.

Diffiteri non potest scriptor ille, quin Catholica diceretur Ecclesia, quæ Cæciliano communicabat.

*ibid.* mittit pecunias.

Imperator Constans non miserat primus Paulum & Macarium ad faciendam unitatem, sed cum elemosynis, ut testatur Optatus l. III. § 3. Idem de Leontio & Ursario testatur hujus scripti auctor.

pag. 223. Honoratum.

Nomen est proprium Episcopi satis commune apud Afros. Male ergo inscribuntur hæc acta: *Donati & Advocati Passio*, cum potius dici deberent *Honorati Sicilibensis Episcopi*. Dupin. sed quid si *Honoratum* hic adjectivè sumendum, *jugulum* appellet, sicut mox: quam *gloriosus antistes* dicitur?

*ibid.* Scilibensis.

Legendum *Sicilibensis*. In Concilio Carth. sub S. Cypriano sententiam dixit *Satius a Siciliba*. Concilio Carthag. A. 419. adest *Prætextatus Sicilibensis* unus ex Episcopis Provinciæ Proconsularis. Et Collat. Carth. interfuit Episcopus *Sicilibensis* Quadratianus nomine. Nota urbs ex Itinerario Antonini, ubi dicitur *Sicilbra*: apud Anonymum Ravennatem *Siciliba*. Hæc sita erat in Provincia Procons. & utrumque Tuburbum oblique respiciebat a majori M. passuum 18 distans.

*ibid.* titulationibus.

De hujusmodi titulis sepulchrorum Martyrum jam supra ad l. III. §. 4. ad verba: *per dealbatas aras*.

*ibid.* anniversalis dies religiosa.

Festum agebant diem Donatistæ in commemorationem eorum, qui interfecti, aut male mulctati fuerant in illa occasione.

## Pag. 224. memoratus Episcopus.

Honoratus scilicet Episcopus Sicilib. Quod autem dicitur advenisse Carthaginem ex *Abvocatensi oppido*, intelligendum non de urbe, cujus erat Episcopus: nam nulla est urbs hujus nominis Episcopalis in Africa, sed de aliquo oppido vicino, unde Carthaginem profectus fuerat.

## Pag. 225. ubi impune committitur &amp;c.

Sarcasmus est, & lusus in voce *Catholicæ*, quæ rem universalem significat. Ecclesia dicitur Catholica, quia universalis. At Catholica Ecclesiæ illudens scriptor iste alio vocem istam torquet, ut dicatur Catholica, quia impune illic committitur, quod jure publico & communi damnatur. Allusio sane frigida, & ridicula! Ex Dupin.

## PASSIO MARCULI.

## Pag. 226. incipit Passio &amp;c.

Ut suos Ecclesia Catholica Martyres, sic Donatistæ & suos se habere gloriabantur. Hos inter inligniores fuerunt Donatus Bagajensis Episcopus, & Marcus Presbyter, quem a Macarianis sive Traditoribus, ut Catholicos appellabant, ex abrupti montis superoillio actum in præceps, necatumque jactabant. Res ita se habet: Constans Imp. super deploratissimo Africanæ Ecclesiæ statu a Grato Carthaginensi Episcopo pulsatus, Paulum & Macarium primitus non ad faciendam unitatem misit, teste Optato l. III. sed cum elemosynis, quibus sublevata per Ecclesias singulas posset respirare, vestiri, pasci, gaudere paupertas. Hi duo, dum munere suo egregie fungerentur, & pauperes ubique dispungerent, & ad unitatem singulos hortarentur, restitere imprimis Donati duo, alter Carthaginensis, Bagajensis alter, Donatistarum factionis Antistites. Et ille quidem ipsi Imperatori Contumelias ingessit: hic *Agonisticos*, quos vocabat, sive Circumcelliones adversus Paulum & Macarium armavit. Legati vero a Taurino comite militem armatum, qui eorum furorem comprimeret, impetrarunt. Occisi plurimi, detruncati multi, quos pro Martyribus Donatistæ habuerunt. Ex his unus est Marcus, de quo Dativus Episcopus Novapetrænsis Donatista in Collat. Carthag. cap. 188: *Adversarium non habeo, inquit, quia illic est Dominus Marcus, cujus sanguinem Deus exigit.*

*exiget in die iudicii.* Catholici apud Augustinum sub finem tract. II. in Joannem negant Marculum a se præcipitatum, sed se ipsum præcipitem egisse dicunt. Optatus l. III. id ipsum significare videtur his verbis: *sic invenit Donatus Bagajensis, unde contra Macarium furiosam conduceret turbam. Ex ipso genere fuerunt, qui sibi percussores sub cupiditate falsi Martyrii in suam perniciem conducebant. Inde etiam illi, qui ex altorum montium cacuminibus viles animas projicientes se præcipientes dabant.* Quibus verbis Marculum indicare videtur Optatus. Attamen in consequentibus idem Auctor non inficiatur, Marculum & Donatum a militibus Macarianis occisos. Denique idem Martyris titulum prædictis abrogat, quod *Christianorum nullum senserint bellum, quod non amaverint pacem, in qua prima sunt fundamenta Martyrii,* quod nullam habuerint Charitatem, sine qua inane est Martyrium. Marculi acta legerat Rabanus, qui Martyrologio suo eum adscribit ad diem VII. Kal. Decemb. cum horum actorum brevi compendio. Variat dies in MSS. S. Gallensis habet III. Kal. Laudunensis VIII. Kal. ejusdem mensis. Annum 348. his Macarianis turbis Baronius assignat. In additionibus Molani ad Usuardum ex noto Bedæ Martyrologio, fit mentio de quodam Marculo ad V. Kal. Decembr. his verbis: *In Nicomedia B. Marculi Sacerdotis & Martyris, qui temporibus Constantis tyranni persecutiones maximas pertulit, ad extremum ab alta rupe præcipitatus est.* Idem auctor in appendice Utuardi secundo editi suspicatur, hunc esse Marculum Pseudomartyrem Donatistam, Baronius id negat in notis ad Martyrologium Rom., in quo ad eundem diem hæc leguntur: *Nicomedia S. Marcelli Presbyteri, qui Constantii tempore ab Arianis e rupe præcipitatus Martyr occubuit.* Est qui opinatur pro Nicomedia, legendum: *in Numidia;* dein Marculi nomen retinendum, & pro: *ab Arianis* scribendum: *a Macarianis,* quod verosimillimum est. Attamen in additionibus ad Bedæ Martyrologium apud Bollandi socios fit mentio non semel de Marcello Martyre in Nicomedia ad V. Kal. Decemb. Verisimile est, Marcellum quendam Nicomedia passum esse. Sed cum Marculum Donatistam eodem fere die necatum quidam legerent, eundem cum Marcello esse putaverunt; adeoque Marculi genus mortis Marcello tribuerunt.

*ibid.* fulgentem.

Legunt alii melius: *fulgentis*.

*ibid.* indigna.

Habetur in Cod. Corbej. *indiga*.

pag. 228. fustium ictibus.

Legunt alii *funium* infra tamen reddit: *fustium*.

pag. 234. immunia cunctis &c.

Habetur in Cod. Corbej. *immunita*.

Ex Mabillonio.

### PASSIO MAXIMIANI &c.

pag. 237. incipit passio.

Hujus auctor Macrobius Donatista & suorum in Urbe Roma occultus Episcopus, de quo Gennadius l. de script. Eccl. cap. 5. Cresconius objicebat Catholicis tres alios præter Marculum a Macarianis occisos. Illi sunt præcul dubio duo isti Martyres Maximianus & Isaac, cui tertius adjungendus est Donatus. Verba Augustini sunt, l. III. contra Crescon. c. 49. *De aliis autem tribus, quorum mortes pariter objecisti, quid vel quomodo factum ab eis quos nosse existimo, fateor, non quaesivi.* Tres istos objecerat Cresconius, quoniam eorum passionis acta circumferebantur. Scripserat autem Macrobius hanc epistolam ad plebem Carthaginis, ut ex fine hujus instrumenti constat.

pag. 238. siluerat hic apud Garthaginem.

Opratus etiam l. III. §. 4. observat, in Provincia Proconsulari neminem armatum esse visum.

pag. 241. supremi cruciatus examen, cui cum triumpho mittit &c.

Legitur in Codice Corbej. *examine, qui mitteretur &c.*

*ibid.* salvate vestrae unitatis.

Legitur in Cod. Corbej. *faciatis vestrae crudelitatis.*

pag. 246. dimiserunt.

Legitur *ibid.* *demiserunt.*

*ibid.* cominus inhiabat.

Legitur *ibid.* *communis inibat.*

## VALENTINIANI SEN. IN REBAPTIZANTES CONSTITUTIO.

pag. 251. Impp. Valentinianus &c.

Valentinianus Senior Treveris in Gallia constitutus procul dubio etiam Gallicanorum Episcoporum consilio, vel ad relationem ad se ex Africa factam hac lege Sacerdotem, sive Episcopum rebaptizantem Sacerdotio suo, sive Episcopatu per Africam Proconsularem indignum esse pronuntiat, A. D. 373, & procul dubio ea re privari eum oportere jubet; per Africam, inquam, Proconsularem, cujus Proconsuli hæc lex inscribitur. Unde haud inanis conjecturâ, spectare ad Donatistas pariter ut ad eosdem pertinent quatuor sequentes, ut & duæ aliæ, puta Lex. 5. & 38. supr. de hæret. Et vero spectare ad Donatistas qui recentissime Firmo tyranno faverant in Africa, testatur August. epist. 164. Quæque procul dubio toleravit Valentinianus, data sua *ἁποδοθησκίας* cuique licentia, anabaptismo tantum in his damnato, sub pœna Sacerdotii privationis; neque enim ultra progreditur Valentinianus. De hac ipsa porro lege Optatum circa initium l. V. sensisse putat Bald. In quo largiter fallitur: nam, quod & ipse alibi recte tradit, Optatum ante hunc annum 373 scripsisse certum est. Et sane scripsit is, quod aperte Optatus ipse profitetur, sexagesimo, & quod excurrit anno post persecutionem Diocletianeam, i. e. circa a. 367. Illud equidem verum, hanc legem esse de numero quæ a Valentiniano in Rebaptizantes scriptæ fuerunt, quarum meminit Gratianus quoque leg. 2. prox. & quid in Donatistas *ἑστως*, ut Augustinus testatur epist. 166. ad Donatistas. *Huic, (Joviano) inquit, successit Valentinianus. Legite, quæ contra vos jusserit.* Ergo Optati locus accipiendus est de aliis Valentiniani legibus, si quæ ante hanc in Donatistas latae sunt, Constantini item & Constantii, vel potius Constantis. Notabilia duo in hac lege, hæc occurrunt. Primum est, quod ait: *contra Instituta omnia*, quæ mox ad Constitutionem Gratiani latius explicata reperies. Alterum est, quod Baptismum vocat *gratiam* & *divinam gratiam*, quomodo & *gratia communionis* vocatur in l. 5. de apost. Gratianus pariter *audientibus, si qui fuerunt periculo præventi, etsi in exitu constituti, vigilantia vestra non desit implorantibus divinam gratiam, misericordia Domini non denegetur.* Qui locus omnino componendus est cum l. 1. de Scenicis.

Gre.

Græcis quoque ut Eucharistia, ita & Baptismus *χαρις* dicta. Ceterum quæ hac lege, omnibusque aliis hujus tituli constitutionibus in Rebaptizantes constituuntur, accipienda non indefinite, sed de Hæreticorum tantum Anabaptismo, qui illicita usurpatione; collatum semel recte baptismum in Ecclesia Catholica; Catholicæ Ecclesiæ odio iterabant, quod clare ex sequentibus legibus colligitur. Alioquin enim & ipsi Catholici Baptisma quandoque rescindebant, sive quosdam Hæreticorum rebaptizabant. *Gotthofredus.*

### IMP. GRATIANI CONSTITUTIO.

*bid.* Gratiani.

Hæc lex est Imp. Gratiani, ut ex inscriptione patet; data est enim ad Flavianum Vicarium Africæ, quæ utique Africa Gratiano parebat. Quare vitium erat in subscriptione *data C. P.* id est, Constantinopoli: Nam & Gratianus hoc anno versatus est in Gallia, & Treveris quidem vel Moguntiaci. Ut proinde minus dubitem hanc legem scriptam in Gallia ex Consilio, & dictatu Episcoporum Gallicorum: & certe, assurgere eam palam est Gallicano Coahuano. Ergo Gratianus hæc lege Rebaptizantium per Africam errorem, cœtusque damnat: variis tum rationum momentis, tum & sanctionibus, rationum inquam theologicarum, & ecclesiasticarum. Quarum prima est a Baptismatis, quod unum esse debet, neque repeti oportet, natura. Altera est petita ab auctoritate Evangelii, Apostolorum, traditionis incorruptæ, anteriorum tandem Principum præjudiciis, & Constitutionibus. Tria autem adversus Donatistas hujus legis sententia statuuntur. Primum abstinere erroribus suis, Vicarii Africæ jubentur; id est eorum cœtus inhibere his jubetur. Quod mirum: Flavianus enim hic Vicarius Africæ, partis Donatistarum erat, quod Augustinus epist. 164. ostendit, ubi Donatistas sic inducit loquentes: tum & eis respondet. *At enim & malos Christianis non licet persequi? Esto, respondet Augustinus, non liceat: sed nunquid hoc potestatibus ad hoc ipsum ordinatis, fas est objicere? An apostolum delebimus? Sed vos inquit, talibus communicare non debetis? Quid ergo?* respondet Augustinus, *vos Flaviano quondam Vicario partis vestre homini, quia legibus serviens nocentes quos invenerat, occidebat.*

*debat, non communicastis?* Et sane l. 4. de Hæret. idem Gratianus (a. 378 existimo) cœtus hæreticos dissimulatione Judicum agitari permittos testatur. Et vero ea lex — addatur & lex 5. Cod. — huic firmandæ lata videtur & utroque anterior aliqua lex antiquior adversus cœtus Hæret. confirmatur. Secundo Ecclesias, quas adhuc nonnullas retinebant Donatistæ, Ecclesiæ Catholicæ restituere jubentur. Tertio loca, in quibus coierint, confiscari jubentur. Ubi notandum, ad id delegisse eos magnas domos, sive fundos. De hac Confiscatione Augustinus l. 1. contra litt. Petil. Tandem sibi quisque noctura quod sentit, sentire monetur, sibi que solis favere *viras* (in loco *viros* legendum) impiæ disciplinæ. Quod omnino congruit sententiæ simul & verbis l. 5. de Hæret. quæ biennio ferme post hanc legem data est. Et hæc quidem omnia Donatistas respiciunt. Neque enim audiendus Baronius, qui posteriorem hujus legis partem ad Manichæos spectare existimat. Nam tota legis series contrarium ostendit. Denique duo Donatistarum genera hic constituntur: unum eorum, qui Ecclesias adhuc quasdam contra fidem retinebant: alterum eorum, qui de Ecclesiis licet expulsi, occulto tamen furore grassabantur, loca magnarum domorum, sive fundorum illicite frequentantes,

pag. 252. traditio incorrupta.

Qua se jam olim ruitus hac in re ipsa adversus Anabaptismum Stephanus P. Anabaptismum omnem damnans, adversus Cyprianum, Firmilianum, & Africæ Concilia, ut testatur ipse Cyprianus epist. ad Pompej. Sabracensem & Eusebius H. E. l. 7. c. 1. Augustinus quoque l. 5. de Baptismo contra Donatistas cap. 23. Vincentius tandem Lirin. commonit. c. 9. Et Cyprianus tamen illud in Stephano reprehendebat, quod scripturis, quibus suam niti docerent PP. Africani, obduceret & opponeret traditionem, atque adeo traditionis nomine pravam vendicaret consuetudinem, quæ non esset ab Apostolis, sed postea irrepisset. Sed traditioni quam Stephanus allegabat, obsecuta est omnis posthac Ecclesia: eam ipsam plures PP. ex Apostolorum ævo derivarunt, vocaruntque *apostolicam fidem*. Augustinus vero, etsi traditionem & consuetudinem urgeat, tamen ne videretur humanis tantum argumentis agere, ex Evangelio documenta & testimonia protulit. Contra Donat. l. I. II. c. 14. IV. c. 7. V. c. 4. &c.

*ibid.*

*bid.* sicut & lege divali.

Provocat Imperator etiam hæc lege ad superiorum Principum Constitutiones, Constantini M. Constantii (malim Constantis, cui & Africa cesserat, non Constantii, qui etiam hæretica labe adspersus erat,) itemque Valentiniani.

*bid.* dudum ad Nitentium.

Quale hoc sit præceptum, nondum comperio. Crediderim anteriorem ipsiusmet Gratiani Constitutionem hic indicari: & quidem emissam ad *Nitentium Tribunalis & Notarium*, (cujus mentio apud Ambrosium epist. 64.) extra ordinem in Africam missum cum mandatis sive præcepto ad cohibendos Hæreticorum cœtus: ut ceteroquin Tribuni & Notarii ab Impp. cum mandatis & præceptis missi etiam in negotio religionis. *Ex Gothofredo.*

## DECRETUM HIPPONENSIS CONCILII.

*bid.* in præcedentibus Conciliis.

Vetus Ecclesiæ Africanæ disciplina hæc fuit, ut hæretici & schismatici in Clero constituti ad Ecclesiam redeuntes, sive prius in Catholica ordinati vel apud Hæreticos aut schismaticos promoti ea conditione susciperentur, ut communicarent tantum ut Laici & satis haberent, quod admitterentur ad pacem; nullam autem ordinationis & honoris prærogativam retinerent. Ita Cypr. epist. 72. Eandem legem primum in Rom. Ecclesia viguisse constat ex Innocent. I. epist. 22. ad Episcopos Macedoniæ. Idem statutum legitur in Concilio Eliber. can. 51. Attamen mitius actum est aliquando cum Schismaticis, ut in Concilio Nicæno cum Novatianis, quos in Clero manere synodus permisit; & cum Meletianis, quos etiam ulterius provehi non vetavit. Idem Donatistis initio schismatis indultum. Nam ut observat Augustinus epist. 43. Miltiades Donato solo expulso paratus fuit Communicatorias mittere ceteris, qui a Majorino ordinati fuerant, eosque pro Episcopis habere: ita, ut in iis locis, ubi duo essent Episcopi, quos dissentio geminasset, eum confirmari veller, qui foret ordinatus prior. In Concilio Arelat. nihil novi circa hoc statutum, quanquam hujus synodi P. optassent, ut severior in Donatistas sententia proferretur, quemadmodum ex eorum ad Miltiadem ver-

bis intelligere est. At subsequētib; in Conciliis Africanis vetitum fuisse, nequis Donatistarum cum honore suo susciperetur, diserte hic asseritur in Concilio Carthag. anno 401. In hoc Hipponensi anni 393. proponitur hujus severitatis relaxatio, in gratiam eorum tantum, *quos aut non rebaptizasse constiterit, aut qui cum suis plebibus ad communionem catholicam transire voluerint.* Sed antequam quidquam statueretur, transmarinam Ecclesiam consulti placuit. In Concilio Carthag. A. 397. mandatum est, ut consulerentur Præsules Romanus, & Mediolanensis, utrum infantes baptizati a Donatistis ad Clerum promoveri possent. Iterum in Concilio Carthag. A. 401. missa legatio ad eosdem Antistites, ut liceret Clericos Donatistarum in ordinibus suis suscipere. Tandem in Concilio universali Africæ ejusdem anni pro bono pacis & ob inopiam Clericorum, potestas facta est omnibus Episcopis Catholicis, Donatistarum Clericos suscipiendū cum ordinibus suis. *du Pis.*

## LEX HONORII DE RESCRIPTO &c.

pag. 265. Imp. Arcadius & Honorius.

Undecim in universum de Donatistis Honorii Constitutiones hoc titulo Cod. Theod. de Hæret. numeramus; ex quibus discimus, quæ Honorii mens, quod odium in Donatistas fuerit. Nempe hæc illa Honorii tempora sunt, per quæ Donatistæ potissimum desæviere: & quidem Circumcelliones in Africa, quæ Donatistarum nutricula erat. Donatistis per omnium ora traducendis, desperatæque & fucatæ eorum perfidiæ publicandæ: contra, Catholicorum confidentiæ & stabilitæ constantiæ efferendæ Honorius Imp. hac constitutione, quæ data est A. 400. Rescriptum, quod a Juliano Apost. ante 40 ferme annos impetraverunt, proposito programme, celeberrimis in Civitatum locis *referri*, id est proponi ab Hadriano PP. simul *et gesta*, quibus hujusmodi allegatio, sive Rescriptum insertum fuerat, subnecti jubet. Hæc aperta est hujusce legis sententia, quæ nullam juris Constitutionem continet, sed Donatistarum tantum odium præfert.

*ibid.* Rescriptum.

Donatistæ ante Julianum Imp. a Constante Imp. repressi, puls.

sis eorum Ducibus, Principibus & Basilicis eis ereptis, Juliano Apost. ad Imperium evecto, legationem sive Legatos, & in his Pontium, ad eum destinarunt, restitui se, sibi que Basilicas a Constante ereptas reddi, precibus petituros: qui utique adulationis plenissimi, Julianum adorti, dicentes: *Quod apud eum solum justitia locum haberet, quæ hic fucata perfidia dicitur.* Id quod a Juliano facile impetravere eo Rescripto, cujus hæc lege mentio fit. Cujus tum libelli, tum Rescripti meminere Optatus l. II. Chrysoft. l. I. c. *gentes* August. contra litt. Periliani l. II. c. 92. & 96. Epist. ad Vincent. 48. & ad Donatist. 166. Nempe eo Consilio, ut ita Christianos inter se committeret, cui pax & unitas Christiana nimium displicebat; quem Juliani animum ut in genere Ammianus Marcell. lib. 22. describit, ita Chrysoftomus l. I. *contra gentes* & Optatus l. II. & August. l. I. c. Parmen. & Epist. 166. hæc in re nominatim tradit. Porro hujus Rescripti quædam inter cetera & ad locum refert August. l. II. contra litt. Petil. c. 97. *Quod Julianus inquit, constituit, dicens; Hoc quoque supplicantibus Rogatiano, Pontio, Cassiano & ceteris Episcopis, sed & Clericis, accedit ad cumulum, ut abolitis, quæ adversus eos sine Rescripto perperam gesta sunt in antiquum statum cuncta revocentur.*

*bid.* gesta.

Per gesta primum hic accipienda videntur acta a Legatis, sive allegationes Donatistarum apud Julianum, & sic supplicatio, sive preces ipsæ, quibus in scripta redactis, Rescriptum deinceps insertum. Quo sensu hoc codice non una lex ex parte Actorum apud Principem, sive in Consistorio ejus exhibetur. Secundo hic accipienda gesta Judicum Africæ; ubi Donatistæ una cum Rescripto a Juliano impetrato, preces Juliano oblatas allegarunt, insinuarunt. Vid. Optatus l. I. I. August. l. I. contra Parm. c. 7. in fine. Contra lit. Petil. l. II. Nempe Rescripta Principum, qui impetraverant, ea Judicibus & Judicum gestis allegabant, ut ex variis in Cod. Theod. legibus liquet. Et ita quidem Rescripta gestis allegabantur, ut simul etiam preces, ad quas Rescriptum emanaverat, allegarentur sive intimarentur, quod & hic factum a Donatistis. Qua causa Honorius gestorum publicationem imperat; nam nonnisi ex his fucata Donatistarum perfidia innotescere potuit: vice versa Catholicæ Ecclesiæ stabilita confidentia. Nempe quod Donatistæ, at non & Catholici adulatione fucata & perfidi-

da Juliano obrepserant, atque omne illud, quod ab eo impetraverant, malis artibus impetraverant. Putat haud absurde Baronius Donatistarum, & nominatim Petilianum Donatistæ, epistolam sive invektivam in Catholicos huic constitutioni occasionem dedisse: quæ, ut docet August. pluribus locis, exprobravit Catholicis, quod a Principibus adversus se sæpe expetissent auxilium: atque inter cetera hæc in eam sententiam dixerat: *Quid autem vobis est cum . . . sæculi, quos nunquam Christianitas, nisi invidios sensit &c.* Has scilicet invektivas ad aures Honorii pervenisse per Legatos Africanos A. 399. vel ipsum Possidium Calamensem Episcopum: Honorium his commotum, in eorum Donatistarum opprobrium, procaciam eorum efferri voluisse, qua ipsosmet a Juliano Imp. Apost. Rescriptum sive auxilium, impetrasse innotesceret. Fortassis & illud putet quis Donatistas de legibus ab Honorio Imp. adversus se latis querentes, Juliani factum jactasse exprobrandi animo, quasi minus æquitatis & juris Christiani ipsi a Christiano Principe ferrent, quam a gentili Imp. olim tulerant, Christiani alioquin nominis osore. Quare visum Honorio, Rescriptum Juliani cum precibus Donatistarum publice omnibus proponi, ut ita sciretur, quam bonis, imo fucatis artibus id Donatistæ impetrassent, imo quam desperata & fucata perfidia eorum fuerit. Quam interpretationem juvare videtur quod Augustinus scribit tum passim, tum l. 1. adv. Parmenianum cap. 7. Contra quam aliis longe artibus, puta Catholica confidentia, Catholicorum constantia stabilita fuerit, quos ut a veritate, ita & sinceritate nihil dimovere unquam voluerit; quod sane ex Juliani temporum historia liquet. Quidquid hujus sit, ut omittam, quod Augustinus testatur de Actis Collat. Carthag. quæ in Ecclesiis Africanis publice Quadragesimæ tempore recitari mos fuit, l. *de gestis cum Emeriso*: ut omittam, quod idem Honorius l. 55. voluit eadem gesta in publica monumenta relata, etiam mortuo cœgnitore Marcellino, perpetem habere firmitatem. Simili certe postea exemplo A. D. 412. & Marcellinus acta de sceleribus Donatistarum post Collat. Carthag. publice proponi voluit in Theopropria, quo frequens, ut videtur, multitudo confluebat, velut locum Carthagine celeberrimum, eademque Augustinus per Ecclesiam recitari desideravit. *Gosbofredus.*

## CONCILII MILEVITANI DECRETUM.

pag. 271. Ut & ipse ab Episcopatu discedat.

Maximianus Bagaj. Episcopus ex Donatistarum schismate ad Ecclesiam Catholicam conversus, cum pacifice a populo haud reciperetur, bono pacis consulens, ipse Episcopatu cedendum existimavit, deque ea re litteras ad synodum misit, quibus annuentes Milevitani PP. spontaneam illius abdicationem admiserunt, atque in ejus locum alium, Castorium fratrem ipsius subrogarunt, ad quem extat epistola Augustini & Alipii 238., quæ laudes continet abdicantis se Maximiani his verbis: *Longe est gloriosus Episcopatus sarcina: propter Ecclesie vitanda pericula deposuisse, quam propter regenda gubernacula suscepisse. Ille quippe se honorem, si pacis ratio pateretur digne accipere potuisse demonstrat, qui acceptum non defendit indigne. Voluit ergo Deus etiam per fratrem tuum, filium nostrum Maximianum ostendere inimicis Ecclesie, esse in visceribus Christi ejus, qui non sua querant, sed que Jesu Christi. Neque enim illud ministerium dispensationis mysteriorum, devictus aliqua seculari cupiditate deseruit, sed pacifica permotus pietate deposuit, ne propter ejus honorem fœda, & periculosa, aut fortasse etiam perniciofa in membris Christi dissensio nasceretur . . . Te vero fili charissime, qui nulla tali necessitate a suscipiendo Episcopatu impediris, obsecramus, ut in Episcopatu Bajagensis Ecclesie, fratri tuo non ingeminose cadenti vel gloriose cedenti succedas.*

## CARTHAGINENSIS CONCILII DECRETUM

## DE CONVENIENDIS DONATISTIS.

pag. 272. amplissimæ sedis.

Baronius ad a. 403. intelligit *Apostolicam sedem urbis Romæ*, & censet *missas ab ipsa litteras hic recitandas peti, quibus, quæ ab ea fuerunt impetrata, nota fiant.* Agitur profecto isthic de ipsa, quæ ejusdem Concilii Carthag. precibus petita mox fuit, & impetrata a Septimio Procons, Sive a Vicariæ Præfecturæ sede, consuecendorum gestorum facultas. Unde dicitur: *Recitata autem jussione illius videlicet amplissimæ sedis, qua jussione Magistratibus præcipiebatur, ut Catholicis Episcopis fieret potestas*

conveniendi Donatistas per Codices publicos. Hæc & *illustrissima sedes*, & *sedes illustrium potestatum* vocatur in Collat. Carthag. 3. c. 167. & 170. *du Fin.*

## HONORII LEGES IN REBAPTIZANTES.

pag. 277. Nemo Manichæum.

Donatistas hac lege junguntur *Manichæi*: de quibus tamen nulla mentio fit iis sive Patrum, sive privatorum, quæ ad Honorium perlata sunt, querelis, quæque huic edicto occasionem præbuerunt. Attamen non inani conjectura duor, ab Augustino impetratum hoc, qui superioribus pariter Coss. disputationem habuit cum Felice Manichæo, quem ad fidem Catholicam convertit. Vide August. *contra Manich.* l. II. in fine. Sed & ipse Honorius ipsemet initio legis indicat nempe hæc duo hæreticorum genera Africam tum turbasse: quod etiam ex aliis hujus tituli legibus constat.

*ibid.* una fit Catholica.

Manichæorum & Donatistarum spiritus, furor, & error, cætusque seditio sic ab Honorio Imp. hoc Edicto a. 405. retunduntur: firmatis anterioribus in eos constitutis, suaque lege nuper lata pœnis severissimis propositis, atque ad unitatem omnibus invitatis. Nempe hoc unitatis edictum est Honorii Imp. per Africam missum, cujus ipse mentionem facit l. 2. de Relig. proximo sequenti mense hujus anni. *Edictum*, inquit Honorius *quod per Africanas regiones clementia nostra direxit, per diversa proponi volumus, ut innoscescat Dei omnipotentis unam & veram fidem Catholicam, quam recta credulitas confitetur, esse retinendam.* De eadem accipienda & illa auctoris Consularium, quæ Idacio subdita. *Scilichone*, inquit, H. & *Anehemio*, Coss. *His Coss. inter Catholicos & Donatistas Unitas facta.* Unitas facta, id est: Unitatis Edictum, sive Hæreticum factum. Meminerunt & PP. Africani triennio post in Concilio Carthag. decimo a. 407. can. 99. Cod. Africani: *Unitatis* inquam, *Edictum* quod & illa verba ostendunt: *Una fit Catholica veneratio: una salus fit: Trinitatis par sibi congruens sanctitas expectatur.* Cujusmodi Edicta Græci *ἐνωτικὰ* vocant. Hujusmodi Honoriani Henotici pars est quoque l. 3. *ne sacrum Baptisma iteretur,* quæ

quæ proinde huic coassanda est. Quin imo & hujus Edicti partem facio eam legem, quam memorat Augustinus epist. 196. Quin huic Edicto de *Unitate* exequendo eadem die simul specialia ab Honorio mandata ad Hadrianum Præfectum Prætorio emissa fuere, quæ continentur l. 4. & 5. Cod. tit. *ne S. Baptisma iteretur*. Ac specialius adhuc mox peculiari ad Proconsulem Africæ lege Edictum istud suum per diversa proponi iussit l. 7. de *Religione*. Causam huic Edicto præbuere tum PP. Africani superiore anno 404. congregati, tum ea, quæ exinde a parte Donatistarum secuta sunt. PP. nempe Africani cum Donatistarum & Circumcellionum pertinaces spiritus & furorem, quos ad amicabilem a. 404. de Religione collationem invitaverant — quod liquet ex can. 91. 92. Cod. Afr. sive can. ultimo & penult. Concilli Carthag. 8. habiti superiore anno 404 — viderent, legatione ad Honorium Imp. missa, & unitatis studium commendarunt, & pœnas adversus Donatistas sanciri expetiverunt — quas utique sanctitas docet l. 4. & 5. — & adversus Donatistarum furorẽ præsidium deponere. ut plenissime eo can. 93. continetur, ubi inter cetera ajunt: *Donatistas pacifica collatione sprete ad immanes violentias conversos fuisse, ita ut multos Episcopos multos Clericos — ut de Laicis ræcamus — insidiis oppresserint, Ecclesias etiam aliquas invaserint, aliquas invadere pertentaverint. Et mox: Nota est enim, & sæpe legibus conclamata Circumcellionum, qua furunt, detestabilis manus: qua etiam ipsorum religiosissimorum supra Principum frequentibus sanctionibus condemnata est, adversus quorum furorem possimus non insolita, nec a scripturis S. aliena impetrare præsidia.* His addendæ & querelæ etiam privatæ Episcoporum, & in his Maximiani Episcopi Bagajensis, quæ ad Honorium Imperatorem eodem tempore perlatæ; de quibus Augustinus epist. 48. 50. ad Bonifacium l. 3. contra Cresconium cap. 43. l. 3. contra Julianum cap. 1. In Breviculo Collat. diei 3. cap. 11. Hinc igitur Honorius his compertis, quod ipsemet hoc edicto profiteretur, Edictum hoc promulgatum ivit, furori & errori Donatistarum cohibendis & seditionibus inhibendis. Hinc pœnæ propositæ l. 4. *Ne S. Baptisma*: firmatis in hac re anterioribus Constitutionibus frequentibus quas & ipsas PP. Africani ibidem memorant, suaque lege nuper promulgata.

*ibid.* laqueos non evadat.

His verbis intelligo multam pecuniariam decem librarum a Theodosio promulgatam, quæ antea statuta fuerat: id enim inter alia per *legis laqueos* intelligendum esse jam ostendi. Imo & severiorem pœnam comminatur, si turbæ convenerint. Certe PP. Africani eo; quo dixi, Concilio habito anno superiore, id ab Honorio petendum per legatos decreverunt, ut legem Theodosii, *quæ de auri libris decem in ordinatores vel ordinatos hereticos, sive etiam in possessores, ubi eorum congregatio deprehenditur, promulgata est, ita deinceps confirmari præcipiat, ut in eos valeat, contra quos propter eorum insidias Catholici provocati contestationem deposuerint.* De quo ipso est Augustini locus, qui id egregie explicat, epist. ad Bonif.

*pag.* 279. adtributæ libertatis præsidio defendantur.

Hoc adjectum videtur propter Crispinum Calamentem Donatistarum Episcopum, qui colonos quosdam mercede abstractos rebaptizaverat; de quo Augustinus Epist. 173. & contra litt. Petil. cap. 88. Hic interim casus aliis addatur, quibus servi & coloni pro præmio libertatem adipiscuntur.

*ibid.* non solum testandi sibi &c.

Hoc ad PP. Africanorum petitionem & legationem fancitum; sic enim illi in Commonitorio legatis dato: *Petendum etiam ut lex, quæ hereticis vel ex donationibus, vel ex testamentis aliquid capiendi vel relinquendi denegat facultatem, ab eorum quoque pietate hætenus repetatur, ut eis relinquendi, vel sumendi jus adimat, qui pertinaciæ furore cæcasi in Donatistarum errore perseverare voluerint.*

*ibid.* nisi pravæ mentis errorem.

Ceterum illis qui consideratione unitatis & pacis — addunt PP. Africani — *se corrigere voluerint, absque interdicto hujus legis capiendæ jus hæreditatis pateat, si adhuc in errore heretico constitutis aliquid ante donationis vel hæreditatis obtulerint.* Limitatio tamen, a PP. addita: *His sane exceptis, qui lite pulsati putaverint ad Catholicam transendum: quia de talibus credibile est, non metu cælestis judicii potius, quam terreni commodi aviditate unitatem catholicam præoptasse:* Honorio displicuit A. 407. in l. 41. de Hæret. quæ hanc in rem est elegantissima & humanissima.

*ibid.* illos quoque par.

Rectoribus Provinciarum, officialibus eorum, Provincialibus,

bus, item & Defensoribus — quatuor hæc erant hominum genera in Provinciis, qui oppressis tuitionem præbere debebant, quosque vigilare oportuit, ne quid adversus leges admitteretur — hæc cura injungitur, ut postulatum a PP. Africanis in commonitorio. Tralatitium hoc & quidem eidem Honorio gemina germana lege ab eodem Honorio l. 40. de *Hæret.* similiter in negotio Manichæorum, Phrygum, sive Priscillianistarum usurpatum, ut & l. 45. eodem tit. & l. 46. similiter, ut iisdem injunxit, ut vim a Judæis & Gentilibus amolirentur in quiete degentibus l. 24. de *Paganis.* *Ex Gothofr.*

---

## LEX HONORII

de Edicto Unitatis per Africam proponendo.

pag. 280. Edictum quod de Unitate.

Intelligitur Henoticon missum ab Honorio in Africam adversus Manichæos & Donatistas hoc ipso a. 405. mense superiore febr. Cujus quidem pars est l. 38. de *Hæret.* & lex 4. *Ne S. Baptisma iteretur.* Ejusdemque mentio fit triennio post in Concilio Carthag. decimo A. 407. can. 99. Cod. Afr. Huic igitur Edicto exequendo ut eodem die simul specialia ab Honorio mandata ad Hadrianum P. Italiz (sub quo erat Africa) missa fuere, quæ continentur l. 4. 5. *Ne S. Bapt.* Ita uno mense post, Martio nimirum, peculiari hac ad Proconsulem Africæ lege, Edictum istud per Africam Honorius proponi jubet, quo omnibus innotesceret.

---

## LEX HONORII

qua multa statuitur in Donatistas.

pag. 282. pœnam debitam.

Multa auraria decem auri librarum Clericis Hæreticorum ministris a Theodosio M. imposita, A. 392. l. 22. hac Honorii filii ipsius Constitutione ad Donatistas Hæreticos, qui tamen se hæreticos negabant, ubicunque fatentes vel convictos expresse porrigitur: porrigitur, inquam nam hoc est illud; quod illis verbis indicatur: *legis tenore servata*  
*pœnam*

penam debitam absque dilatione persolvere decernimus: ut mirer, Baronium consignata hac lege, nihilominus scribentem, Honorarianam de multa auraria decem librarum persolvenda, constitutionem desiderari. Nos illud videamus, quibus gradibus ad hanc legem ferendam Honorius adductus fuerit. Primo quidem A. superiore 404. PP. Africani eo Concilio ita decreverant, ut haberetur can. 93. Cod. Afr. simul etiam petendum, ut illam legem, que a religiosa memoria eorum patre Theodosio de auri libris decem in ordinatores, vel ordinatos hereticos, sive etiam in possessores, ubi eorum congregatio deprehenditur, promulgata est, ita deinceps confirmari precipiant, ut in eos valeas, contra quos propter eorum insidias Catholici provocati contestationem deposuerint: ut hoc saltem terrore a schismatica vel heretica pravitate desciscant, qui consideratione aeterni supplicii emendari, corrigique dissimulant. Sequantur nunc loca Augustini hanc in rem: 1) Epist. 50. ad Bonif. comitem rei militaris de moderate coercendis hereticis. Antequam istae leges, quibus ad convivium S. cogantur intrare, in Africam mitterentur, nonnullis fratribus videbatur, in quibus & ego eram, quamvis Donatistarum rabies usque quaque saeviret, non esse petendum ab Imperatoribus, ut ipsam haeresin juberent omnino non esse, penam constituendo eis, qui in illa esse voluissent, sed hoc potius constituerent, ne eorum furiosas violentias non paterentur, qui veritatem catholicam vel predicarent loquendo, vel legerent constituendo. Quod eo modo fieri aliquatenus posse arbitrabamur, si legem piissima memoria Theodosii, quam generaliter in omnes hereticos promulgavit, ut quisquis eorum vel Episcopus, vel Clericus ubilibet esse inventus, decem libris auri multaretur, expressius in Donatistas, qui se negabant hereticos, ita confirmarent, ut non omnes ea multa ferirentur, sed in quorum regionibus aliquas violentias a Clericis vel a Circumcellionibus, vel populis eorum, Ecclesia catholica pateretur, ut scilicet post protestationem Catholicorum, qui fuissent ista perpeffi, jam cura ordinum ad persolvendam multam Episcopi sive Ministri ceteri tenerentur. Ita enim existimabamus, eis terris, & nihil tale facere audentibus, posse libere doceri & generi Catholicam veritatem, ut ad eam cogeretur nemo sed eam qui sine formidine vellet, sequeretur, ne falsos & simulatores Catholicos haberemus. Et quamvis aliis fratribus aliud videretur, vel etate gravioribus, vel multarum

civi-

civitatum & locorum exempla curventibus, ubi firmam & veram Catholicam videbamus, quæ tamen ibi talibus beneficiis Dei constituta esset & firmata, dum per priorum Imperatorum leges ad communionem homines Catholicam venire cogerentur, obtinuimus tamen, ut illud potius, quod aucti ab Imperatoribus peteretur, decretum est in Concilio nostro, legati ad Comitatum missi sunt. Sed Dei major misericordia, qui sciret, earum legum terror, & quædam medicinalis molestia, quam pravis & frigidis animis necessaria, & illi duritiæ, quæ verbis emendari non potest, sed tamen aliquantula severitate disciplinæ potest, id egit, ut legati nostri, quod susceperant, obtinere non possent. Jam enim nos præveniant ex aliis locis quadam Episcoporum querelæ gravissimæ, qui mala fuerant ab ipsis multa perpassi, & a suis sedibus exturbati: præcipue horrenda, & incredibilis cædes Maximiani Episcopi Catholici Ecclesiæ Vaggiensis effecit, ut nostra legatio jam quid ageret, non haberet. Jam enim lex fuerat promulgata, ut tantæ immanitatis heresis Donatistarum, cui crudelius parci videbatur, quam ipsa severabat, non tantum violenta esse, sed omnino esse non siveretur impune. Non tamen supplicio capitali propter servandam etiam circa indignos mansuetudinem Christianam, sed pecuniariis damnis propositis, & in Episcopos vel Ministros eorum, exilio constituto. Et mox: Hinc ergo factum est, ut Imperator religiosus & pius perlati in notitiam suam talibus causis mallet piissimis legibus illius impietatis errorem omnino corrigere, & eos, qui contra Christum Christi signa portarent, ad unitatem Catholicam terrendo & coercendo redigere, quam severi tantummodo auferre licentiam, & errandi ac pereundi relinquere. Jam vero cum ipsæ leges in Africam &c. 2. Epist. 68. Crispinus judicatus hæreticus nec pena decem librarum auri, quæ in hæreticos ab Imperatoribus fuerat constituta, per mansuetudinem Catholicam feriri permissus est, & tamen ad Imperatorem appellandum putavit. Cujus appellationi quod ita responsum est, nonne vestrorum præcedens improbita & eadem ipsius appellatio extorsit, ut fieret, nec tamen etiam post ipsum Rescriptum, intercedentibus apud Imp. nostris Episcopis eadem auri condemnatione multatus est. Ex Concilio autem nostri Episcopi legatos ad Comitatum miserunt, qui impetrarent, ut non omnes Episcopi & Clerici partis vestræ ad eandem condemnationem decem librarum, quæ in omnes hæreticos constituta est, teneretur, sed hi soli, quo-

rum in locis aliquas a vestris violentias Ecclesia Catholica pateretur. Sed cum legati Romam venerunt, jam cicatrices Episcopi catholici Vagitanii horrendae ac recentissime Imperatorem commoverant, ut leges tales mitterentur, quales & missae sunt. 3. Epist. 169. ad Donatist. Et tamen cum Crispinus propter hoc factum in proconsulari judicio convinceretur haereticus, ejusdem Episcopi Possidii intercessu decem libras auri non est exactus. Cujus benevolentiae & mansuetudini ingratus, ad Imperatores Catholicos ausus est appellare. Unde hanc in vos iram Dei, de qua murmuratis, multo importunius & vehementius provocavit. 4. Lib. 3. contra Crescon. c. 47. Crispinus Episcopus vester exhibitus est, quod se esse Proconsuli quaerenti negaverat, facillime convictus haereticus, decem tamen libras auri, quam multam in omnes haereticos Imp. major Theodosius constituerat, intercedente Possidio non est compulsus exsolvere. Qua mitissima sententia non contentus, nescio quo consilio, quod displicuisse ceteris omnibus dicebatur, ad ejusdem Theodosii filios provocandum putavit. Acceptum est Rescriptum, quod pars Donati jam sciret se ad illam poenam aurariam cum ceteris haereticis pertinere. 5. Contra lit. Petil. l. 7. c. 83. Ipsa Catholica Ecclesia solidata Principibus Catholicis Imperatoribus terra marique armatis turbis ab Optato atrociter & hostiliter oppugnata est. Quae res coegit tunc primo adversum vos allegari apud Vicarium Seranium legem illam de decem libris auri, quas vestrum nullus ad huc pendit, & nos crudelitatis arguitis. 6. Epist. ad Crispinum ipsum 173. Nam possemus agere, ut decem libras auri secundum Imperatoria jussa persolveres. An forte propterea non habes unde reddas quod dare jussi sunt rebaptizatores dum multam erogas, ut emas, quod rebaptizes. Possidonius quoque in vita Aug. c. 12. Crispinus, inquit, Proconsulari & c. libellari, sententia est pronunciatus haereticus. Proque illo apud cognitorem catholicus Episcopus intercessit, ne auraria multa exigeretur, ei & beneficium impetratum, Unde cum ingratus ad piissimum Imp. provocasset, ab Imperatore relationi debitum est responsum solum, & consecutum Praeceptum, nullo prorsus loco Damatistas haereticos esse, & ad jura legum omnium contra haereticos latarum ubique esse debere. Ex quo & Jdex propter officium, & idem Crispinus, quod minime fuerat exactus, praecipiti sunt donas libras auri fisci juribus inferre.

re. Qui postremus Possidonii locus hujus legis sententiam & verba prope ipsa exprimit. Ait, *Donatistas hereticos esse.* Lex ipsa habet. *Donatistæ superstitionis hereticos, & l. 44. Donatistarum hereticorum.* Ait: *Nullò prorsus loco: Item utique ipsa lex: quocumque loci.* Ait. *ad jura legum omnium contra hereticos latarum ubique teneri debere,* lex ipsa ait: *legis tenore servato.* Denique ait: *præceptos, quod minime fuerant exacti, denas libras auri fisci juribus inferre.* In ipsa lege ait Honorius: *pœnam debitam absque dilatione persolvere decernimus.* Itaque jam dubium nullum, hanc esse Honorii legem, de multa decem librarum auri Donatistis hæreticis imposita, *Hæreticis inquam Donatistis.* Qua unica voce Honorius indicat rationem hujus legis, & cur multam a Theodosio M. patre in hæreticos generaliter latam, in Donatistas quoque proroget, quia & ipsi hæretici sint. Quod etiam ipse indicat Augustinus Epist. 50. ad Bonif. & Possidonius in Vita August. c. 12. *Quare & Donatistarum hereticorum idem Honorius dixit l. 44. & l. 41. hereticorum, sive Donatistæ, sive Manichæi sint, l. 46. ne Donatistæ, vel ceterorum vanitas hereticorum.* Quanquam proprie adhuc hac hereticorum voce Ministri, Clerici & Episcopi Donatistarum intelligi videantur. Neque enim omnibus Donatistis hæc pœna hac lege imposita; neque Donatistæ omnes multati, quod factum post demum l. 52. & 54. idque alia & alia pœna. Denique historia hujus rei sic habet. PP. Africani superiore anno decreverant, petendum ab Honorio, ut *multa illa auraria violentis tantum Donatistis & Circumcellionibus imponeretur.* Verum & Crispini provocatio & cicatrices Episcopi Vagitant id apud Honorium effecere, ut omnibus Donatistarum Clericis & Ministris fatentibus; vel convictis pœnam aurariam imponeret. Quanquam hoc ipso anno ante hanc legem, septem mensibus post legationem PP. Africanorum, severiorem longe ab Honorio pœnam Donatistis rebaptizantibus impositam, puta bonorum proscriptiois, docet l. 4. 5. *ne S. Baptisma iteretur. Gothofr.*

## LEGES HONORII

quibus pœnas adversus Donatistas aliosque hæreticos latas renovat.

pag. 283. admonitione pœnitentiæ.

Pœnitentibus sive conversis per Africam Donatistis & Manichæis, & similibus, hac Honorii Constitutione humana prorsus, & benigna, venia datur, pariter ut hoc ipso anno l. 40. *alioquin* circa filios tantum Manichæorum: non circa ipsos: pariter ut pœnitentibus & conversis Donatistarum fillis l. 4. *ne S. Baptisma*. Et hac quidem lege adeo pœnitentibus sive conversis venia datur, ut simplici confessione, quocunque tandem tempore, etiam executionis mox faciendæ, licet vel sera confessione conversis detur, licet inveteratum malum longa & diuturna meditatione nutriverint, inter ipsa quoque pericula, atque in miseriis ipsis invocato religionis subsidio. Neque quidquam interesse vult Honorius, de quo tamen vel maxime dubitatum videtur, sive ante leges a se in hæreticos latas, sive post eas latas ad hæresin prolapsi, conversi dein fuerint. Sera nempe nunquam est hæreticorum conversio ad evitandas pœnas hæreticis propositas. Ita, inquam, Honorius generaliter, & quoad evitandas pœnas, & ad abolitionem, ut loquitur. Quod omne velut singulare notandum est. Alioquin quoad lucrum emergens captandum, Concilio Carthag. 8. quod habitum A. 404, ante triennium, PP. Africanis aliquod temporis discrimen placuisse video: ut patet ex can. 93. Cod. Afr. *Ceterum, inquit, illis qui consideratione unitatis & pacis se corrigere voluerint, absque interdicto hujus legis, capiendæ hereditatis aditus pateat, si adhuc in errore hæretico constitutis aliquid ante donationis, vel hereditatis obvenit; his sane exceptis, qui lite pulsati putaverint ad Catholicam transeundum; quia de talibus credibile est, non metu cœlestis judicii potius quam terreni commodi aviditate Unitatem Catholicam præoptasse.*

Certe etsi Apostatis pœnitentibus venia proposita, attamen nonnisi Catechumenis Apostatis ea data, at non etiam iis, qui ex fidelibus sive competentibus, id est, post susceptum S. Baptisma in Apostasiam prolapsi, quorum flagitium pœnitentia non obliteratur, quæ sententia est l. 4. *de Apost.* quam Cujacius *Paratil. Cod.* nunquam intellexit. Suffrago igitur justæ pœnitentiæ quamlibet seræ, hæreticos ab-

solvi

solvi voluit Honorius. Neque dubium mihi, id ab Honorio constitutum, occasione Concilii Carthag. 10. quod hoc ipso A. 407. habitum fuit ante 6 ferme menses; pariter ut ad ejusdem postulationem, legem 34 *de Episcopis* dedit; quæ lex huic jungenda est, ut ad eam probatum est. Quod primum hujus rei præjudicium habeo. Alterum accedit ex Can. 99. *Cod. Afr.* Sane ut illæ plebes, quæ conversæ sunt a Donatistis, & habuerunt Episcopos, sine dubio, inconsulto Concilio habere mereantur: quæ autem plebes habuerunt Episcopum & eo defuncto voluerint non Episcopum proprium habere, sed ad alicujus Episcopi Diæcesin pertinere, non esse eis denegandum. Nec non & illud suggestum est, quod plebes ante legem Impm. de Unitate latam, quicumque converterunt Episcopi ad Catholicam, ipsi eas obtinere debeant: Verum a lege (post legem) Unitatis & deinceps, oporteat universas Ecclesias vindicare sibi Episcopos Catholicos eorum locorum, ad quos loca sub hæreticis partinebant, vel conversorum ad Catholicam vel non conversorum hæreticorum, & diæceses & si qua forte sunt instrumenta Ecclesiæ, vel ad ejus jus pertinentia. Qui vero aliqua usurpaverunt post legem, usurpata conventi restituant. Vides de conversis pariter agi, vides tempora, quæ hic miscentur, distinguui, puta conversionem ante legem de Unitate latam, & post eam latam.

ig. 284. manere decernimus.

Ferendarum harum legum hæc occasio fuit. Nempe Stilichone hoc ipso anno cæso, ante trimestre ferme, illico hæretici & pagani jactare cœperunt, leges adversus se latas de idolis confringendis, & hæreticis corrigendis, vivo Stilichone missas, ac nominatim in Africam, non ex voluntate Honorii constitutas, verum eo nesciente vel nolente, quod Augustinus disertis verbis scribit Epist. 129. ad Olympium comitem Magistrum-officiorum, cui superior lex inscribitur. Unde illas irritas esse putabant, & intendebant, pariterque cum ceteris Stilichonis actibus rescindendas. Quinimo & hac occasione in Catholicos insurrexere, vimque eis intentavere. Ideo & privatim & publice eas leges recentari ac confirmari Catholici illic petiere. Nempe PP. Africani hoc anno III. Id. Octob. legationem ad Honorium destinavere contra Paganos & Hæreticos: Episcopi privatim ad Comitatum profecti: Augustinus quoque privatim eo sine ad Olympium epistolam dedit, quæ hic tota legenda. Ex eo nempe liquet, de illis quas dixi,

Gentilium & Hereticorum post casum Stilichonem multitudine, de privatorum querelis & ad Comitatum profectio, de Legatis ex Africo mittendis ad Honorium admittendis, de celeritate exhibenda. Tam gravibus igitur querelis excitus, &, ut credere par est, Olympii studio, Honorius has leges promulgavit, confirmandis anterioribus suis legibus, Quamquam mihi mens ea, hasce leges non ad PP. Africanorum postulationem latas, utpote quorum Legatos serius ad Honorium pervenisse, Augustinus Epist. 179. ad Olympium testatur, verum latas ad privatas Augustini ipsius & aliorum querelas, quæ media hyeme, ut ipse Augustinus testatur, ad Honorium pervenerunt, & Legatos prævenerunt. Atque ipse Augustinus apud Olympium hoc instanter egit, ut negotium hoc diligentissima acceleraretur instantia, quacunque primitus exorta occasione maturaretur: neque illud ullo modo differendum, etiam antequam Episcopos, qui ideo profecti erant, videret, quam primum vigilantia potuerit accelerandum. Quare lex 46 demum sequentis anni initio ad PP. Africanorum postulationem emissa fuerit.

*ibid.* Cœlicolarum.

De his quinque vetera loquuntur monumenta l. 43. 44. de *Hæres.* Rubrica & l. 19. tituli de *Judeis* Cod. Theod. & Augustini Epist. 163. sive 44. edit. Bened. Ex his colligitur: Neque Judæos absolute, neque Samaritanos fuisse, utrisque tamen proximos, & affines cum inter hos mediis collocentur: Hæreticis item affines fuisse & in specie Donatistis, cum quibus circa Baptismum errarunt, & iisdem pœnis subjiciuntur, unde etiam titulus de *Judeis, Catholicis & Samaritanis* positus est ordine post tres titulos de *Hæreticis. Ne S. Baptisma iteretur. & de Apostatis.* Nam & hæc tria vel saltem affinia his conveniunt. Sub Honorio Imp. primum exortos hos Cœlicolas, docent ipsæ illæ tres leges. Nam quod Cœlicolarum mentio fit l. 3. *Col. Just. de Judeis*, quæ alioquin Constantinum M. auctorem habet, & desumpta est ex l. 1. h. t. de *Jud.* a mala Triboniani vel librarii manu est. Ortam esse hanc Cœlicolarum superstitionem in Africa, docet præter easdem Honorii Constitutiones Augustinus sub finem Epistolæ citatæ. Dicuntur generaliter inclaruisse novo dogmate, novo superstitionis crimine, nova, atque inusitata audacia: Christianos se simulasse: Catholicorum Communionem refugisse: Catholicæ sectæ contrarium, adversum tentasse: a

fide

fide Christianorum discrepasse: peculiare a Catholicis conventus habuisse. Specialius eorum religio vocatur *sæva*, ut proinde atrox crimen fuerit: necesse sit, quare & pestem & contagionem vocant eam leges, ac atrocibus pœnis infestantur. Opponitur Dei cultui, & venerationi christianæ. Circa Catholicæ fidei sacramenta hanc superstitionem versatam pariter ut Donatistarum hæreticorum, dicunt illæ leges, ubi tamen Sacramentorum vox pro articulis; ut loquuntur, quibuscunque fidei Christianæ accipi possunt. Augustinus vero nominatim circa *Baptismum* eam versatam d. l. ostendit. *Jam miseramus*, inquit, *ad Majorem Cœlicolarum, quem audieramus novi apud eos Baptismi institutorem extitisse, & multos illo sacrilegio seduxisse.* Quare & Donatistæ & Cœlicolæ ejusdem criminis & hæreseos circa Baptismum videlicet rei fuere, qua causa & conjunguntur & crimine & pœnis. Neque enim audiendus est Filescus, *Selectorum* 12, qui ita Augustini verba accepit, quasi Major Cœlicolarum ille apud Donatistas, & inter eos novum induxisset Baptismum. Præterea alio etiam modo impigisse in Dei Christique cultum, suadent hæc legis 19 *de Jud.* verba: *Nisi ad Dei cultum, venerationemque Christianam conversi fuerint.* Cœlicolas dictos fuisse nonnulli arbitrantur, a cultu cœlestis Deæ. Petrus II. Var. pag. 178. suspicatur. ob immutatam Baptismi figuram, nempe quod contra præceptum Christi, quo baptisari jussit *in nomine P. F. & Sp. S.* Cœlicolæ baptizaverint *in nomine Cæli.* id est, Dei, qui per Cælum intelligitur; vel etiam, quia Deum colerent, *ut ab eo cœlitus* præceptum fuerat per Moysen, & simul secundum novi fœderis, & Evangelii præcepta. Et addit quædam isti conjecturæ firmandæ. Forte ita dicti a *Cæli*, vel *Dei Cæli* cultu: quasi media quadam sententia & dogmate inter Judaismum & Christianismum, statuerent non Jehovam, aut Christum, verum *Deum Cæli* invocandum, miscella religione, conflata ex Christiana & Judaica, forte & pagana. Ut proinde de his jam vere dictum fuerit, (quod olim de Judaica religione ipsa in universum falso a Strabone, Diono & Juvenale: *Quidam sortiti metuentem Sabbathæ Patrem. Nil præter nubes & Cæli Numen — est qui legat, Lumen — adorant:* ubi vetus scholiastes: *Nuda contemplatione colentes.* Petronius in catalectis: *Judeus licet & porcinum numen adoret, & cæli summas advocet auriculas —* quanquam sunt, qui ibi legant non *cæli*, verum *cilli* καλ-

λαι, Dorice idem cum 'αιος, indeque κλαυτης agaso — quod quidem de Judæis in commune olim proditum. — Alii quidam arbitrantur, ut Seldenus de *Jure nat.* l. II. c. 1. quod solemnī Judæorum locutione Numen sanctissimum, quod solum volebant adorandum, Schamaim, id est cœlum, sit nuncupatum: uti & in fœdere novo Math. 21, 35. Luc. 15, 18. *Peccavi in Cœlum*, per metonymiam scilicet continentis pro contento; unde intellecta male vox hic in causa fuit, cur Numen illis esse Cœlum, gentes dicerent. Scimus sane, Judæos aliquando militiæ cœlesti aras erexisse & dedicasse, quos etiam Sophonias & passim Prophetæ ob hanc idololatriam reprehendunt, quod eorum Proseuchæ essent. ἐν ὑπαίθρῳ ἀγοί, sive preces funderent sub dio in aperto. Vide Epiphanium in *Messaliana heresi.* Tertullianum de *Pudicitia* c. 16. *Cum omissis*, inquit, *templis per omne litus, quocunque in aperto, aliquando jam preces ad Cœlum mittunt.* Cujus rei ratio repetenda ex I Reg. 8. vide etiam exemplum in Daniele cap. 6. Ita Jacobus, quia verum Cœlorum Deum adorabat, ideo forsan ὀψιπρανιος est dictus Philoni Bibliensi apud Euseb. de Præp. Evang. l. 1. Sane & Sophonias c. 1, 5. Judæos olim reprehendit, quasi militiam cœli colentes. Tandem & Cœlicolas synopsis Basil. & Paratitla, Græca τῶν ὀψιπρανιῶν εὐσεβειῶν vertunt. Sed tamen cum his Cœlicolis nihil commune habent illa Juvenalis & Petronii loca, præsertim, cum Cœlicolæ exorti primum sint sub Honorio Imp. Quanquam nec audiendi sunt, qui rem hanc ita expediunt: Olim quidem Judæos accusatos, quod cœlum eosque qui in cœlo sunt, Angelos venerarentur, quod Celsus his obtrecebat apud Origenem contra Celsum; Origenes vero negabat, dicens, hunc morem fuisse, παρὰβαντικὸν τῷ νόμῳ. Igitur putant illi, fuisse alios Judæos, qui de illa, in quam majores eorum sæpe ceciderunt, superstitione, multum retinebant: forteque illos esse, quos in *Ægypti* descriptione ΜΩΝΥ vocat Benjaminus Tudelensis: absque his ortum habuisse videri Elcesaitas & Sampsæos, quorum meminit Epiphanius. Ex his tandem conficitur, Judaica & Christiana religione commixtam fuisse superstitionem, denique miscellam: & ipsa procul dubio Judæos, sacramentis Ecclesiæ Catholicæ perturbatis, sic tamen, ut se Christianos simularent. Ex quibus simul apparet, Cœlicolas non fuisse, quod Baronius etc.

credidit, eos qui ex Christiana fide ad Judaismum transibant, & sic Apostatas non fuisse. Nam & de his alioquin titule de Apost. actum oportuisset; neque enim peculiari nomine, & hoc quidem, quo nihil tale indicatur, ad eos designandos, opus fuisset; neque *novum dogma* id recte diceretur, aut *novum crimen superstitionis*, cum Judaismus non esset dogma novum, aut novum crimen superstitionis. Tandem Cœlicolas aperte separat a Judæis titulus hic. Neque quidquam facit, quod Baronius addit, ideo Cœlicolas potius dici se voluisse, quam Judæos, ut judaicum tantum nomen, cunctis abominabile evitarent. Id enim est, quod negatur. Et tamen Judæis proximos fuisse hinc liquet. Rursum liquet, neque Gnosticos hos fuisse, aut Saturnianos, qui innumeris cœlis non sine ænigmate, sicut, supremum eorum Deum O. M. nūgabatur. Utraque quippe hæresis sub Honorio nova, & inaudita non fuit, verum ejus tempora longe antevertit. Imo liquet, neque Christianos fuisse, neque Hæreticos proprie. Error enim est *Variarum Lectionum* scriptoris, qui *Hæretico-Judeos*, vocari scripsit l. 44. de *Hæres.* interpuncta male lege illa. Quæ non Judæi hæretici, sed Donatistæ hæretici vocantur. Nempe, quod latuit virum doctum, ideo *Hæreticorum* nomine Honorio visum est ea lege Donatistas donare, pariter ut tribus aliis legibus, eod. tit. quo scilicet legem in Hæreticos promulgatam ad Donatistas hæreticos expressius extenderet. Igitur tandem conjicere datur, Cœlicolas fuisse, quasi inter Judæos & Christianos medios, sive eriscundos. Deum Cœli, & utriusque legis Sacramenta adsciscabant, circumcissionem & Baptismum, unde & *novus Baptismus* eis tribuitur. Tandem Mahomedismo proxima superstitio fuit. Ab his quoque non multum differre videntur *ψισταγοι*, quibus *Omnipotens solus venerations dignus est*; de quibus Gregorius Naz. orat. 19. & in ejus vita, Gregorius Presbyter, quorum sectam absurdum ait coagmentum fuisse *ουισταγοις* ex duobus inter se contrariis, puta ex Gentili errore, & legali vanitate, quarum utriusque partes quasdam fugiens ex partibus nonnullis conflata erāt, Etenim illorum idola, & sacrificia rejicientes, ignem & lucernas, inquit, dolunt: horum autem Sabbathum, id est *jejunam quandam a nonnullis cibis abstinentiam venerantes, circumcissionem aspernantur.* *Hypstarii* quasi diceret, *supremicola*. Sic & Nazæeorum hæresis miscella fuit, qui volebant esse Judæi &